

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Code No. 3612

Series : SS/Annual Exam.-2026

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

लोक प्रशासन

PUBLIC ADMINISTRATION

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 38 हैं।
Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 38 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।
The Code No. on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।
Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।
Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :

(i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- (ii) प्रश्न संख्या 1 से 20 तक वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं, जिसमें बहुविकल्पीय, एक या दो शब्दों/वाक्यों वाले, रिक्त स्थान की पूर्ति वाले तथा **अभिकथन (A)** और **कारण (R)** वाले प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iii) प्रश्न संख्या 21 से 29 तक अति लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 40 से 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं।
- (iv) प्रश्न संख्या 30 से 35 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 से 60 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 4 अंक हैं।
- (v) प्रश्न संख्या 36 से 38 तक निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं।
- (vi) प्रश्न-पत्र में समग्ररूप से कोई विकल्प नहीं है। तथापि, 6 अंकों वाले सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आन्तरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको दिए गए चयन में से **केवल एक ही** प्रश्न करना है।

General Instructions :

- (i) **All questions are compulsory.**
- (ii) Question No. **1** to **20** are objective type questions, in which multiple choice type, **one/two** word/sentence type questions, fill in the blanks and **Assertion (A)** and **Reason (R)** type questions. Each question carries 1 mark.
- (iii) Question Nos. **21** to **29** are very short answer type questions. Answer each question in about **40** to **50** words. Each question carries 2 marks.
- (iv) Question Nos. **30** to **35** are short answer type questions. Answer each question in about **50** to **60** words. Each question carries 4 marks.
- (v) Question Nos. **36** to **38** are essay type questions. Answer each question in about **150** words. Each question carries 6 marks.
- (vi) There is no overall choice. However, an internal choice has been provided in all essay type questions of **6** marks each. You have to attempt **only one** of the given choice in such questions.

खण्ड - अ

SECTION - A

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के **सही** विकल्प चुनकर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए :

Select the **correct** option of the following multiple choice questions and write in your answer-book :

1. भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक की नियुक्ति कौन करता है ?

1

(A) राष्ट्रपति

(B) प्रधानमंत्री

(C) उप-राष्ट्रपति

(D) लोकसभा अध्यक्ष

Who appoints the Comptroller and Auditor General of India ?

- (A) President (B) Prime Minister
(C) Vice-President (D) Speaker of Lok Sabha

2. भारत का वास्तविक कार्यकारी कौन है ?

1

- (A) राष्ट्रपति (B) उप-राष्ट्रपति
(C) प्रधानमंत्री (D) राज्यपाल

The real executive of India is :

- (A) President (B) Vice-President
(C) Prime Minister (D) Governor

3. संघ लोक सेवा आयोग अपनी वार्षिक रिपोर्ट किसे प्रस्तुत करता है ?

1

- (A) प्रधानमंत्री
(B) लोकसभा अध्यक्ष
(C) राष्ट्रपति
(D) उप-राष्ट्रपति

The Union Public Service Commission submits its annual report to :

- (A) Prime Minister
(B) Speaker of Lok Sabha
(C) President
(D) Vice-President

4. भारत में अध्यादेश जारी करने की शक्ति किसके पास है ?

1

- (A) राष्ट्रपति
- (B) प्रधानमंत्री
- (C) उप-राष्ट्रपति
- (D) लोकसभा अध्यक्ष

Who has the power to promulgate ordinances in India ?

- (A) President
- (B) Prime Minister
- (C) Vice-President
- (D) Speaker of Lok Sabha

5. प्रशासन में 'नियंत्रण का विस्तार' सिद्धांत किसने प्रतिपादित किया ?

1

- (A) वुडरो विल्सन
- (B) मैक्स वेबर
- (C) लूथर गुलिक
- (D) हेनरी फेयोल

The principle of 'Span of Control' in administration was propounded by :

- (A) Woodrow Wilson
- (B) Max Weber
- (C) Luther Gulick
- (D) Henry Fayol

6. हरियाणा में लोक सेवकों की भर्ती कौन करता है ?

1

- (A) राज्य लोक सेवा आयोग/HPSC
- (B) यू०पी०एस०सी०/UPSC
- (C) वित्त विभाग
- (D) निर्वाचन आयोग

Who recruits the civil servants in Haryana ?

- (A) HPSC/State PSC
- (B) UPSC
- (C) Finance Commission
- (D) Election Commission

7. 'सुशासन' की अवधारणा पर जोर देती है :

1

- (A) केन्द्रीकरण
- (B) पारदर्शिता और जवाबदेही
- (C) नौकरशाही प्रभुत्व
- (D) राजनीतिक नियंत्रण

The concept of 'Good Governance' emphasizes :

- (A) Centralization
- (B) Transparency and Accountability
- (C) Bureaucratic Dominance
- (D) Political Control

8. लोक प्रशासन में प्रशिक्षण का उद्देश्य है :

1

- (A) दक्षता कम करना (B) कौशल और ज्ञान बढ़ाना
(C) भ्रष्टाचार बढ़ाना (D) पदोन्नति सीमित करना

Training in Public Administration aim at :

- (A) Reducing Efficiency (B) Enhancing Skills and Knowledge
(C) Increasing Corruption (D) Limiting Promotion

9. लोकलेखा समिति जाँच करती है :

1

- (A) नीति मामलों की
(B) CAG की लेखापरीक्षा रिपोर्ट की
(C) संसद में विधेयकों की
(D) नियुक्तियों की

The Public Accounts Committee examines :

- (A) Policy Matters
(B) Audit Reports of CAG
(C) Bills in Parliament
(D) Appointments

10. भारत में ई-गवर्नेंस को बढ़ावा दिया जाता है :

1

- (A) डिजिटल इण्डिया पहल के माध्यम से
(B) मेक इन इण्डिया
(C) स्वच्छ भारत
(D) आत्मनिर्भर भारत

E-Governance in India is promoted through :

- (A) Digital India Initiative
- (B) Make in India
- (C) Swachchha Bharat
- (D) Atmanirbhar Bharat

11. भारत में स्थानीय सरकार अपनी शक्तियाँ प्राप्त करती हैं : 1

- (A) राज्य सूची से
- (B) केन्द्रीय सूची से
- (C) समवर्ती सूची से
- (D) अवशिष्ट शक्तियों से

Local Government in India derives its power from :

- (A) State List
- (B) Union List
- (C) Concurrent List
- (D) Residuary Powers

12. किसके अभाव में कर्मचारियों में निराशा की भावना उत्पन्न होती है ? 1

- (A) मनोबल
- (B) सरकारी हस्तक्षेप
- (C) पदोन्नति
- (D) संचार

Lack of the following creates a feeling of frustration among the employees :

- (A) Morale
- (B) Government Intervention
- (C) Promotion
- (D) Communication

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

Fill in the blanks :

13. वर्तमान में भारत के उपराष्ट्रपति हैं। 1
In Present Vice-President of India is
14. अखिल भारतीय सेवाओं की भर्ती करता है। 1
Recruitment for All India Services is done by
15. प्रमोशन शब्द लैटिन भाषा के शब्द से बना है। 1
The word Promotion is derived from the Latin word

निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो शब्दों/वाक्यों में दीजिए :

*Answer each of the following questions in **one** or **two words/sentences** :*

16. भारत का केन्द्रीय वित्तमंत्री कौन है ? 1
Who is the Union Finance Minister of India ?
17. विभाग का राजनीतिक मुखिया कौन होता है ? 1
Who is the political head of the Department ?
18. पदोन्नति के वरिष्ठता सिद्धांत में मुख्य आधार कौन-सा है ? 1
What is the main basis of promotion in Seniority Principle ?

नीचे दो कथन दिए गए हैं : जिनमें एक को **अभिकथन (A)** तथा दूसरे को **कारण (R)** द्वारा अंकित किया गया है। इन कथनों को ध्यान से पढ़िए और नीचे दिए गए विकल्पों (A), (B), (C) और (D) में से उत्तर के रूप में **सही** विकल्प चुनिए।

*Two statements are given below : One labeled as **Assertion (A)** and the other labeled as **Reason (R)**. Read the statement carefully and choose the **correct** option as the answer from the options (A), (B), (C) and (D) given below.*

19. अभिकथन (A) : “सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालय दोनों मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन के लिए रिट जारी कर सकते हैं।”

1

कारण (R) : “सर्वोच्च न्यायालय अनुच्छेद 32 के तहत तथा उच्च न्यायालय अनुच्छेद 216 के तहत रिट जारी कर सकते हैं।”

(A) अभिकथन (A) सही है, लेकिन कारण (R) गलत है।

(B) अभिकथन (A) गलत है, लेकिन कारण (R) सही है।

(C) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं और कारण (R), अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण है।

(D) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन कारण (R), अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।

Assertion (A) : "Both the Supreme Court and High Court can issue writs for the enforcement of fundamental rights."

Reason (R) : "The Supreme Court under Article 32 and High Court can issue writs under Article 216."

(A) Assertion (A) is correct, but Reason (R) is wrong.

(B) Assertion (A) is wrong, but Reason (R) is correct.

(C) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).

(D) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, but Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).

20. अभिकथन (A) : “भर्ती प्रक्रिया में उम्मीदवारों का चयन करना शामिल है।”

1

कारण (R) : “क्योंकि यह किसी पद के लिए योग्य उम्मीदवारों को खोजने की प्रक्रिया है।”

- (A) अभिकथन (A) सही है, लेकिन कारण (R) गलत है।
 (B) अभिकथन (A) गलत है, लेकिन कारण (R) सही है।
 (C) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं और कारण (R), अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण है।
 (D) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन कारण (R), अभिकथन (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।

Assertion (A) : "The recruitment process involves selecting candidates."

Reason (R) : "Because it is the process of finding qualified candidate for a post."

- (A) Assertion (A) is correct, but Reason (R) is wrong.
 (B) Assertion (A) is wrong, but Reason (R) is correct.
 (C) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertion (A).
 (D) Both Assertion (A) and Reason (R) are true, but Reason (R) is not the correct explanation of Assertion (A).

खण्ड - ब

SECTION - B

[अति लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

21. संघवाद का अर्थ व परिभाषा बताइए।

2

State the meaning and definition of Federalism.

22. भारत में नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक को किस प्रक्रिया द्वारा हटाया जा सकता है ? 2
By what procedure can the Comptroller and Auditor General (CAG) of India be removed ?

अथवा

OR

बहुल कार्यपालिका से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Plural Executive ?

23. भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक की कोई **दो** योग्यताएँ बताइए। 2
Mention any **two** qualifications of the Comptroller and Auditor General of India.

24. विकेन्द्रित विभाग से क्या अभिप्राय है ? 2
What is meant by a decentralized department ?

अथवा

OR

भारत के राष्ट्रपति का चुनाव किस विधि/प्रकार से होता है ?

By which method is the President of India elected ?

25. लोक निगम के कोई **दो** उद्देश्य बताइए। 2
Mention any **two** objectives of Public Corporation.

26. प्रशिक्षण का क्या महत्त्व है ? 2
What is the importance of Training ?

27. पदोन्नति का अर्थ व परिभाषा बताइए। 2
Meaning and definition of Promotion.

(13)

3612

अथवा

OR

भारत में सर्वोच्च न्यायपालिका का गठन संविधान के किस भाग और अनुच्छेद में किया गया है ?

In which Part and Articles of the Constitution is the Supreme Court in India provided ?

28. जिला परिषद् में पदेन सदस्य कौन-कौन होते हैं ? 2

Who are the ex-officio members of the Zila Parishad ?

29. भर्ती का अर्थ व परिभाषा बताइए। 2

Meaning and definition of Recruitment.

खण्ड – स

SECTION – C

[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

30. लोक निगम भारतीय संदर्भ में असफल रहे हैं, क्यों ? 4

Public Corporations have failed in the Indian context, why ?

3612

P. T. O.

(14)

3612

अथवा

OR

आंतरिक भर्ती के चार लाभ बताइए।

State **four** advantages of Internal Recruitment.

31. भारतीय संविधान की कोई चार एकात्मक विशेषताएँ बताइए। 4

Mention any **four** unitary features of the Indian Constitution.

32. संघ लोक सेवा आयोग का संगठन, सदस्यों का कार्यकाल व योग्यताएँ बताइए। 4

Describe the organization, tenure and qualifications of Union Public Service Commission (UPSC).

33. संसद में साधारण कानून को पास करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 4

Describe the procedure of passing an ordinary bill in Parliament.

अथवा

OR

बजट पास करने में राज्यसभा की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Describe the role of the Rajya Sabha in passing the Budget.

3612

(15)

3612

34. प्रशिक्षण की **चार** विधियों का वर्णन कीजिए।

4

Describe the **four** methods of Training.

अथवा

OR

प्रशिक्षण के **चार** लाभ बताइए।

State **four** advantages of Training.

35. भारत में मुख्य कार्यपालिका कौन है ? उसकी आपातकालीन शक्तियों का वर्णन कीजिए।

4

Who is the Chief Executive in India ? Describe his emergency powers.

खण्ड – द

SECTION – D

[निबन्धात्मक प्रश्न]

[Essay Type Questions]

36. भारत में मंत्रिपरिषद् का गठन कैसे होता है ? इसके कार्यों का वर्णन करें।

6

How is the Council of Ministers formed in India ? Describe its functions.

3612

P. T. O.

अथवा

OR

संघीय कार्यपालिका से आप क्या समझते हैं ? भारतीय संसदीय प्रणाली में संघीय कार्यपालिका, विधायिका के प्रति कैसे उत्तरदायी है ?

What do you understand by Federal Executive ? How is it responsible to the legislature in India ?

- 37.** भारत में सर्वोच्च न्यायालय के क्षेत्राधिकार का वर्णन करें। 6

Describe the jurisdiction of the Supreme Court in India.

अथवा

OR

भारत के सर्वोच्च न्यायालय का गठन और उसकी भूमिका का वर्णन करें।

Describe the formation and role of the Supreme Court of India.

- 38.** भारत में पंचायती राज के विकास और संरचना का वर्णन करें। 6

Describe the development and structure of Panchayati Raj in India.

अथवा

OR

पंचायती राज संस्थाओं की शक्तियों व कार्यों का वर्णन कीजिए।

Describe the powers and functions of Panchayati Raj Institutions.

